UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-VP
V/v triển khai thực hiện công tác cải cách

thủ tục hành chính, nghiên cứu, đề xuất

sáng kiến về cải cách hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm

6 tháng cuối năm 2025, Thông báo số 64/TB-UBND ngày 31/10/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thông báo kết luận của đồng chí Phan Huy Ngọc, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Phiên họp chuyên để về công tác cải cách thủ tục hành chính

(sau đây viết tắt là TTHC) và rà soát, cắt giảm đơn giản hóa TTHC (Văn bản đã

được gửi các đơn vị trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành), Sở Tư pháp có

ý kiến, như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện “rà soát, đánh giá

TTHC đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa” lĩnh vực tư pháp theo chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại gạch đầu dòng thứ 2 điểm c khoản 3 Thông báo số 64/TB-

UBND, gửi Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 08/11/2025 (theo Phụ lục số 01,02

gửi kèm theo Văn bản này), đồng thời gửi file mềm kết quả rà soát trên nhóm Zalo

Ngành Tư pháp Tuyên Quang (địa chỉ https://zalo.me/g/sahosb109).

Trường hợp sau thời hạn nêu trên, nếu các đơn vị không gửi kết quả rà soát,

đánh giá thì được hiểu là không có nội dung đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa theo

quy định.

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở căn cứ phạm vi quản lý, phụ trách chủ động nghiên cứu, phấn đấu mỗi

phòng, đơn vị có ít nhất 01 sáng kiến, giải pháp mới được áp dụng hiệu quả trong

công tác cải cách hành chính đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt, gửi Văn phòng

Sở tổng hợp trước ngày 12/11/2025, Văn phòng Sở tham mưu Hội đồng sáng kiến

xét, công nhận sáng kiến hoàn thành trước ngày 16/11/2025.

3. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ phạm vi quản lý, phụ trách có

trách nhiệm:

2

a) Triển khai rà soát, tổng hợp kết quả rà soát toàn bộ TTHC lĩnh vực tư pháp

(bao gồm cả kết quả rà soát của Ủy ban nhân dân các xã, phường theo mục 1 Văn

bản này, TTHC nội bộ thuộc lĩnh vực phụ trách) để đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa

trình tự thực hiện, thành phần hồ sơ, yêu cầu, điều kiện, cắt giảm tối thiểu 30% thời

gian giải quyết TTHC; thực hiện phân nhóm các TTHC có thể hoặc không thể cắt

giảm, đơn giản hóa được theo Phụ lục số 01, 02 gửi kèm theo, hoàn thành, báo cáo

Giám đốc Sở trước ngày 09/11/2025 (qua Văn phòng Sở tổng hợp), Văn phòng Sở

tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10/11/2025.

b) Tổng hợp kết quả tham mưu thực thi Phương án đơn giản hóa TTHC đối

với các TTHC thuộc thẩm quyền của tỉnh đã được phê duyệt Phương án đơn giản

hóa, báo cáo Giám đốc Sở trước ngày 15/11/2025 (qua Văn phòng Sở tổng hợp).

c) Thường xuyên trao đổi, nắm bắt tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ

TTHC lĩnh vực tư pháp tại UBND cấp xã; kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở giải

quyết/đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tiếp nhận,

giải quyết TTHC ở cơ sở.

4. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn

việc thực hiện các nội dung Văn bản này; định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo

Giám đốc Sở kết quả thực hiện theo quy định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm, phối hợp thực hiện, các

phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiên cứu, khẩn trương triển khai thực hiện

đảm bảo thời hạn quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Nội vụ;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở (để chỉ đạo đơn vị phụ trách);

- Như trên (thực hiện);

- Trang TTĐT STP (đăng tải);

- CC, VC, NLĐ STP (thực hiện);

- Lưu: VT, VP.NHHương.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khánh Lâm

		2025-11-05T16:06:57+0700

		2025-11-05T16:15:40+0700

		2025-11-05T16:15:40+0700

		2025-11-05T16:15:40+0700